
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
12.02.2020                                  г. Ессентуки                                                 № 141 
 

 

 
О внесении изменений в Положение о выдаче разрешения на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов 
привязных аэростатов над территорией города Ессентуки Ставропольского 
края, посадки (взлета) на расположенные в границах города Ессентуки 
Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации, утвержденного  
постановлением администрации города Ессентуки от 24.05.2019 № 694 
 
 

В соответствии с требованием Минераловодской межрайонной 

транспортной прокуратурой от 31.10.2019 № 23/1-18-2019/1801 «Об 

изменениях нормативного правового акта с целью исключения 

выявленного(ых) коррупциогенного(ых) фактора(ов)», администрация города 

Ессентуки 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести следующие изменения в Положение о выдаче разрешения 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией 

города Ессентуки Ставропольского края, посадки (взлета) на расположенные 

в границах города Ессентуки Ставропольского края площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, 

утвержденного постановлением администрации города Ессентуки от 

24.05.201 № 694: 

1.1. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции: 

  «2.2. Для получения разрешения юридическое или физическое лицо 

либо их представители, уполномоченные в соответствии с действующим 

законодательством (далее - заявитель), направляют не позднее 10 рабочих 



2 

 

дней до планируемых сроков выполнения авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над 

территорией города Ессентуки Ставропольского края, посадки (взлета) на 

расположенные в границах города Ессентуки Ставропольского края 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации в администрацию города Ессентуки 

Ставропольского края, расположенную по адресу: 357600, Ставропольский 

край, город Ессентуки, улица Вокзальная, д. 3а, заявление о выдаче 

разрешения по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Положению. 

 Отсутствует необходимость согласования полетов, если полеты 

воздушных судов и беспилотных летательных аппаратов над населенными 

пунктами в целях осуществления мероприятий по спасанию жизни и охране 

здоровья людей, а также пресечения и раскрытия преступлений могут 

выполняться на высоте, обеспечивающей реализацию указанных 

мероприятий, с возложением ответственности за обеспечение безопасности 

выполнения полетов на уполномоченное лицо, организующее такие полеты». 

1.2. Пункт 2.2.1. изложить в новой редакции  

«К заявлению прилагаются: 

1) доверенность, если заявление подается уполномоченным 

представителем; 

2) копия пилотского свидетельства; 

3) копия свидетельства о регистрации воздушного судна; 

4) копия медицинского заключения, выданного врачебно-летной 

экспертной комиссией; 

5) копия сертификата летной годности воздушного судна с картой 

данных воздушного судна; 

6) копия полиса страхования гражданской ответственности владельца 

воздушного судна перед третьими лицами.  

Предоставление документов указанных в  подп. 2,3,4,6 необходимо 

для осуществления полетов на любых типах воздушных судов.  

Согласно требования указанного в п. 2 ч. 1 ст. 8 Воздушного кодекса 

Российской Федерации для сверхлегких пилотируемых гражданских 

воздушных судов с массой конструкции 115 килограммов и менее не 

требуется лишь сертификат летной годности. 

Предоставление документов указанных в подпунктах 2 - 6 настоящего 

пункта не требуется, если заявитель относится к государственной авиации. 

Заявитель предоставляет документ, подтверждающий годность заявленного 

государственного воздушного судна к эксплуатации (выписка из 

формуляра воздушного судна с записью о годности к эксплуатации). 

1.3. В пункте 2.3. слова «Предоставляемые копии документов 

должны быть заверены в соответствии с ГОСТ Р 6.30-2003 

«Унифицированная система организационно – распорядительный 



3 

 

документ» заменить словами «Предоставляемые копии документов должны 

быть заверены в соответствии с ГОСТ Р 7.0.97-2016 «Система стандартов 

по информации, библиотечному и издательскому делу. Организационно – 

распорядительная документация. Требования к оформлению документов». 

1.4. Пункт 2.7. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Решение о выдаче разрешения либо об отказе в выдаче разрешения 

принимается и подписывается Главой города Ессентуки Ставропольского 

края в соответствии с рекомендациями соответствующей комиссии». 

 

2. Отделу по организационным и кадровым вопросами 

(Радинская Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                А.Ю.Некристов 

 
  


